
 

 

 
Metoderapport Skup 2019 

Fengselets fengsel 
De glemte menneskene 
 

 
 
 
Slik avslørte BT den skjulte bruken av glattceller og manglende kontroll med norske fengsler. 
 
 

 
Innsendere: Ingrid Fredriksen, Torunn Aarøy og Anders Grimsrud Eriksen  

   

1 



Metoderapport Skup 2019         “Fengselets fengsel” - Bergens Tidende 

 

Hovedsaker 3 

Innledning 4 

Dette har BT for første gang dokumentert 5 

Historien om celle 6143 6 
Dagbok fra en glattcelle 6 

Innsynsjobben: Hvor mye vet myndighetene? 7 
Slik valgte vi ut fengslene 7 
Slik jobbet vi med innsyn 7 
Datasystemene som kollapset 8 

Granskingen av tvangstallene 8 
Utfordring: Å unngå enda mer protokoll-kaos 8 

Metode: Outsourcing av datavask til fengslene 8 
Metode: Full sporbarhet og levende analyse 9 
Metode: Vår egen vaskekjeller for data 9 

Utfordring: Å lage papirhauger om til datasett 10 
Metode: Kategorisering, multiple choice og metodedokument 10 

Utfordring: Hvem var “gitarmannen”? 11 
Utfordring: Å finne ut hvem som satt på glattcelle flere ganger 12 

Metode: BT laget en egen innsatt-ID 12 
Utfordring: BT tar feil om “gitarmannen”, hevdet KDI. 13 
Utfordring: Mistenkelige klokkeslett og falske oppføringer 13 

Metode: Duplikat-detektor i kode 13 
Finne mønstre og nyhetspoeng i store datamengder 14 

Etiske vurderinger 14 

Hvem visste om “gitarmannen?” 15 
Utfordring: Hvor mange tilsyn er gjennomført? 16 

Metode: Lage tilsynsdatabasen som ikke fantes 16 
Utfordring: Tilsynsrådet i Vest har ikke levert årsmeldinger 17 

Metode: Å innhente tall fra begge sider av murene 17 
Utfordring: Årsmeldingene er overfladiske og mangelfulle 17 

Metode: Mini-spørreundersøkelse om tilsynsrådenes arbeid 17 
Utfordring: Tilsynsrådene mangler et saksbehandlingssystem 18 

Metode: Søke innsyn hos mottager - Kriminalomsorgen 18 

Organisering av arbeidet 18 

Motstand 18 

Konsekvenser 20 

Vedlegg  

2 



Metoderapport Skup 2019         “Fengselets fengsel” - Bergens Tidende 

 

Hovedsaker 
(Finnes også som PDF i egen fil. Lenke til resten av artiklene er i vedlegget til slutt. ) 
 
17. februar 2018:  
Fortvilelsen på celle 6143:  
https://www.bt.no/btmagasinet/i/VR1dy3/Fortvilelsen-pa-celle-6143 
 
24. mars:  
Musiker satt nesten 1700 timer på glattcelle 
https://www.bt.no/btmagasinet/i/0EoVzE/Musiker-satt-nesten-1700-timer-pa-glattcelle-i-fengsel--Je
g-trodde-jeg-skulle-do 
 
26. mars 
Psykisk syke mindreårige innelåst på glattcelle  
https://www.bt.no/nyheter/lokalt/i/Ql3egJ/Tenaringsgutten-forsokte-a-ta-livet-sitt-Sa-ble-han-bundet
-fast-til-en-remseng-i-fengselet-i-13-timer_-uten-helsetilsyn 
 
21. juni  
BT avslører: De er psykisk ustabile og skader seg selv. Hjelpen er å bli låst inne på en glattcelle. 
https://www.bt.no/nyheter/i/A2mVBE/De-er-psykisk-ustabile-og-skader-seg-selv-Hjelpen-er-a-bli-la
st-inne-pa-en-glattcelle- 
 
3. juli  
21 selvmordsforsøk endte på glattcelle - selv om de kan øke sjansen for selvmord 
https://www.bt.no/nyheter/i/Rxwpy2/21-selvmordsforsok-endte-pa-glattcelle_-til-tross-for-at-glattcell
er-kan-oke-sjansen-for-selvmord 
 
6. november 
Tilsynsrådet i vest - ingen vet om de gjør jobben sin 
https://www.bt.no/nyheter/i/m62Kzq/Tilsynsradet-skal-avdekke-vold-og-urett-i-fengsel-Men-ingen-v
et-om-de-gjor-jobben-sin 
 
8. november 
Justisministeren: Krever gjennomgang av tilsynsordningen 
https://www.bt.no/nyheter/i/OndLE3/Justisministeren-om-tilsynsradet--Uakseptabelt 
 
18. desember 
Oppbevarer sensitive dokumenter om tvangsbruken i pappkasser 
https://www.bt.no/nyheter/lokalt/i/a2MWyA/Oppbevarer-sensitive-dokumenter-om-innsatte-i-pappka
sser 
 
21. desember 
Nasjonal oversikt: Trondheim fengsel sjekkes dobbelt så ofte  
https://www.bt.no/nyheter/i/a2ng32/Selv-om-de-har-farre-innsatte_-sjekkes-Trondheim-fengsel-dob
belt-sa-ofte-som-Bergen 
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Innledning 
 
Høsten 2017 står en står en småbarnsmor i Bergen fengsel og dunker hodet mot vasken på badet 
til huden sprekker. Hun har et panikkanfall. Fordi hun skader seg selv låses hun inne på fengselets 
glattcelle, kun iført truse og et brannteppe.  
 
Rommet er trangt, nakent og nedslitt. Her har en jente på 15 år vært innelåst. En psykisk syk og 
forvirret mann ble låst inne 54 ganger på få år. Bortsett fra noen fortvilte fengselsbetjenter som ser 
det, vet nesten ingen om at dette skjer. “Dette er glemte mennesker”, sier professor Peter Scharff 
Smith til BT.  
 
FNs nye fengselsregler, som Norge har signert, sier tydelig at psykisk syke innsatte ikke skal 
isoleres på glattceller. Det er også i strid med Den europeiske menneskerettighetskonvensjonen, 
som er blitt en del av norsk lov. Likevel er det helt vanlig i norske fengsler, viser BTs granskning.  
 
Selv tilsynsrådene, som er oppnevnt av staten for å ivareta de innsattes rettssikkerhet, fanger 
ikke opp de glemte menneskene. Tilsynsrådene sjekker sjelden eller aldri hvordan innsatte på 
glattceller behandles.  
 
Norge har de siste tiårene gjentatte ganger blitt kritisert av Europarådet og FNs torturkomité for 
mye bruk av isolasjon i norske fengsler. Glattceller er den mest ekstreme formen for isolasjon som 
fengslene bruker. Likevel har ikke myndighetene oversikt over hvor lenge innsatte sitter innelåst, 
og hvorfor dette skjer, fant BT ut. BTs journalister bestemte seg for å gjøre jobben - en jobb 
myndighetene mente var for omfattende.  
 
Oppgaven var uvanlig krevende. I månedsvis jaktet BT på dokumenter om tvangsbruk fra 23 
norske høysikkerhetsfengsler. KDI anså alle opplysninger om tvang som taushetsbelagt: ñ...faren 
for identifisering hindrer at opplysningene kan gis ut, ogs¬ i anonymisert formò, skrev KDI i sitt svar 
til BT (se vedlegg 5). De ansatte i fengslene risikerte selv fengselsstraff om de ga ut slike 
opplysninger, mente direktoratet. Etter en lang kamp, fikk BT likevel innsyn hos samtlige 23 
høysikkerhetsfengsler.  
 
Store hauger med papirdokumenter måtte bli til et datasett. Arbeidet med å taste data for hånd 
tok flere måneder. Ved hjelp av en rekke metoder, som opprettelsen av person-IDer, 
duplikat-detektor og avansert datavasking, kunne BT til slutt dokumentere den skjulte bruken av 
glattceller i norske fengsler. Vi sporet også opp “gitarmannen”, som har sittet 1700 timer på 
glattcelle i Bergen på to år. Han er trolig den som har sittet mest på glattcelle i Norge i nyere tid. 
Sakene om ham er diskutert i FNs torturkomité.  
 
Hvem burde fanget opp “gitarmannen”? BTs journalister bestemte seg for å granske landets fem 
tilsynsråd, som fører tilsyn med over 40 fengsler. Rådene har ansvar for å kontrollere hvordan over 
3000 innsatte behandles.  
 
I løpet av høsten 2018 avdekket BT en nærmest total mangel på kontroll, oversikt og system rundt 
tilsynsordningen. Sensitive dokumenter om innsatte lå i kasser hos tilsynsmedlemmer. Det var 
mangler i alle ledd. Hvor godt rettssikkerheten til de innsatte ivaretas, kommer helt an på hvilke 
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fengsel de sitter i. Justisminister Tor Mikkel Wara (Frp) har krevd full gjennomgang av hele 
tilsynsordningen med over 40 fengsler.  

BT har for første gang dokumentert at: 
● Innsatte i norske fengsler isoleres systematisk på glattceller fordi fengselsbetjentene 

oppfatter dem som psykisk syke og ustabile. Dette er brudd på internasjonale 
fengselsregler som Norge skal følge. 
 

● I flere fengsler er over halvparten av glattcellebruken knyttet til selvskading, 
selvmordsforsøk eller psykisk dårlig helse. 21 selvmordsforsøk endte på glattcelle.  
 

● En alvorlig psykisk syk mann i Bergen fengsel satt nesten 1700 timer på glattcelle i løpet 
av to år. Han er trolig den som har sittet mest på glattcelle i Norge, ifølge 
Sivilombudsmannen. 
 

● De lengste enkeltoppholdene på glattcelle varte i 12, 13 og 16 døgn.  
 

● En enkeltperson ble satt på glattcelle 26 ganger på ni måneder. Minst seks personer har 
sittet isolert på glattcelle i mer enn 500 timer i løpet av de to årene BT har gransket. 
 

● Fire mindreårige har sittet på glattcelle i Bergen fengsel, den yngste var en jente på 15 år. 
Dette er også brudd på internasjonale fengselsregler. 
 

● I mange fengsler er det ingen eller bare overflatisk tilsyn med bruk av glattcelle og 
belteseng. Kontrollen er aller dårligst med noen av fengslene som bruker mest tvang.  
 

● Tilsynsrådene fanger ikke opp de sykeste innsatte i høysikkerhetsfengsler. Innsatte på 
glattceller går under radaren hos de fleste tilsynsråd.  
 

● Retningslinjene hindrer tilsynsrådene i å føre tilsyn med tvangsbruk. Sivilombudsmannen 
mener reglene som hindrer dette, bør endres.  
 

● Myndighetene har liten eller ingen kontroll med hva tilsynsrådene i kriminalomsorgen 
avdekker. Ingen vet hvem som skal følge rådene opp.  
 

● Ingen vet hvor mange tilsynsrapporter som er skrevet eller hvor de er. Myndighetene har 
heller ikke oversikt over hvor mange tilsyn som var gjennomført.  
 

● Det er store variasjoner i hvor mange tilsyn rådene drar på i året. Dermed er det helt 
tilfeldig hvordan innsattes rettssikkerhet ivaretas.  
 

● Mangel på arkivsystem for tilsynsrådene gjør at sensitive papirer og referat ligger usikret 
rundt i hele Norge, blant annet i pappkasser og på private PCer hos medlemmene.  
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Historien om celle 6143  
Høsten 2017 dro en journalist til Bergen fengsel for å 
undersøke hva økonomiske kutt betyr for innsatte og 
ansatte. Dette resulterte i flere nasjonale nyhetssaker. BT 
avslørte at situasjonen i norske fengsler var «tilnærmet 
uhåndterlig», ifølge en-intern e-post fra 
Kriminalomsorgsdirektoratets (KDI) direktør Marianne 
Vollan. KDI hadde innkalt Justisdepartementet til krisemøte. 
Fengslene hadde fått 200 millioner i kutt på få år. Sakene fikk nasjonal oppmerksomhet, og ble 
tema i Stortinget 
 
BT hadde snakket med mange fengselsbetjenter. De tok seg stadig oftere av psykisk syke. 
Psykiatrien har ikke plass til dem. Mange endte opp i fengselets sikkerhetsceller, som er glattceller. 
Dette var ofte et tema i årsmeldinger fra Kriminalomsorgen Vest 2005-2016.  
 
På besøk i Bergen fengsel lå en blå bok med tittelen “sikkerhetscelle 6143” på 
sikkerhetsinspektørens kontor. Det er fengselets mest brukte glattcelle. I boken noterte betjentene 
hver time hvordan de innsatte har det der. Hva sto om skjebnene på celle 6143? Kunne BT for 
første gang få innsyn i fengselets tilsynslogger?  
 
Når en person settes på glattcelle skrives både en tilsynslogg og et vedtak som begrunner 
hvorfor det er strengt nødvendig å låse noen inn på en glattcelle. Mange fengsler fører lister over 
når noen låses inn og tas ut av glattcellen i en tvangsprotokoll, ofte i et Excel-skjema.  

Dagbok fra en glattcelle  
BT søkte innsyn i tvangsprotokollene fra Bergen fengsel for 2016 og 2017. Vi søkte også om alle 
vedtak og tilsynslogger til hver enkelt innsettelse, 98 totalt. Innsynet ble innvilget etter kort tid. 
Ledelsen i Bergen fengsel mente tvangsbruken - spesielt mot psykisk syke - var viktig å få belyst i 
offentligheten. Vi så raskt at dette var unik dokumentasjon. Vedtakene og tilsynsloggene var som 
en dagbok fra en skjult verden som tidligere ikke er gransket.  
 
“Fortvilelsen på celle 6143” ble BTs 
første avsløring om glattcellebruk. 
Innsatte ble innelåst på nedstrippede 
celler fordi de viste tegn til psykisk 
sykdom. Den yngste var en jente på 
15 år.  
 
Også denne saken ble tema i Stortinget. Flere partier tok saken opp. Justiskomiteens medlem 
Emilie Enger Mehl (Sp) leste høyt fra BTs artikkel på Stortingets talerstol. Justisministeren måtte 
svare for hva regjeringen vil gjøre for å få slutt på praksisen. Han sa glattceller kun skal brukes når 
det er nødvendig. Bortsett fra det, lovet han lite.  
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Innsynsjobben: Hvor mye vet myndighetene?   
Etter avsløringene om Bergen fengsel, bestemte vi oss for å utvide fra et lokalt til et nasjonalt 
graveprosjekt. På samme tid ble Jeløya-avtalen signert. Regjeringspartiene skrev følgende:  
ñRegjeringen vil redusere bruken av isolasjon, og legger til grunn at bruken av isolasjon kan vÞre 
skadelig for den innsatteò.  
 
Hadde myndighetene oversikt over hvor lenge innsatte sitter innelåst på glattceller? Nei, svarte 
Kriminalomsorgsdirektoratet (KDI) på BTs innsynsbegjæring. De mente også at jobben med å 
samle slike opplysninger var for stor. Det synet delte Justisdepartementet da vi klaget. De tok 
derfor ikke stilling til om opplysninger om tvangsbruk var taushetsbelagt eller ikke  - slik KDI 
hevdet. (se hele korrespondansen i vedlegg 4 til 7)  
 
Kriminalomsorgens IT-system Kompis - som ble laget tidlig på 90-tallet - var for gammelt og 
mangelfullt til å hente ut større mengder strukturerte data. Glattceller og belteseng var brukt 900 
ganger i 2016 og 2017, ifølge KDI: ñMed det lave antall av tilfeller hvor disse tvangsmidlene 
benyttes mener KDI at man vil kunne avdekke tilfeller hvor en innsatt i en periode p¬ et ¬r har hatt 
flere opphold p¬ sikkerhetscelleò, skrev de. 
 
Ellers hadde KDI stort sett bare overordnede og omtrentlige tall. Et skjema viste antall opphold 
som varte i 0-1 døgn, 1-2 døgn, 2-3 døgn, eller “over 3 døgn”. Hva betyr over tre døgn? For å finne 
ut av det, måtte BT gå den lange veien. Vi bestemte oss for å søke innsyn i tvangsprotokollene fra 
alle 23 høysikkerhetsfengsler som hadde brukt glattcelle de siste årene.  

Slik valgte vi ut fengslene  
I første runde av prosjektet hadde journalistene logget alt viktig innhold i 98 vedtak og tilsynslogger 
fra Bergen fengsel. (Metoden forklares på side 10). Vi registrerte over 2000 innføringer i et stort 
regneark. Det tok nesten en måned. Det var urealistisk å gjøre det samme med 23 fengsler.  
 
Vi valgte ut de fem fengslene i Norge som hadde brukt glattcelle og belteseng mest, ifølge KDI. 
Bergen fengsel var blant dem. De andre var Oslo, Stavanger, Ringerike og Skien fengsel. Til 
sammen sto disse fem for rundt halvparten av alle tvangstilfeller i landet. Vi ba om alle 
tvangsprotokoller, vedtak og håndskrevne tilsynslogger fra 2016 og 2017 (se eksempel i vedlegg 
11). 

Slik jobbet vi med innsyn 
For å holde oversikt over alle innsynene laget vi vårt eget saksbehandlingssystem i 
Google-regneark. Vi markerte hvilke data som var mottatt og status for datavask (se vedlegg 3).  
 
Vi fikk flere avslag. Noen mente det tok for lang tid å finne frem og skrive ut dokumenter. To 
fengsler hadde ikke tvangsprotokoll. Det ene laget motvillig et nytt håndskrevet skjema etter 
måneder med purring. For andre måtte vi selv gå igjennom alle vedtakene og lage vår egen 
tvangsprotokoll. Noen leverte ut tilsynsloggen for 2017, men ikke 2016, fordi de sa de ikke hadde 
tid til å kopiere mer. Et fengsel sendte alle vedtak, men mente at tilsynsloggen var unntatt 
offentlighet.  
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